
 

Pagina 1 van 4 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot rangschikking van 

onbevaarbare waterlopen in eerste categorie op het 
grondgebied van de provincie Vlaams-Brabant 

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, 

het laatst gewijzigd bij het decreet van 28 februari 2014, artikel 4bis;  

 

Overwegende dat te Affligem en Liedekerke de niet gerangschikte bypass gelegen 

tussen de nijverheidszone Begijnenmeers en Teralfene de facto tot de eerste 

categorie moet behoren omdat deze een verbinding vormt tussen de Bellebeek, 

onbevaarbare waterloop B5086 van eerste categorie, en de Dender, bevaarbare 

waterloop BV18/510;  

 

Overwegende dat te Affligem de niet gerangschikte bypass aan de Bellemolen de 

facto tot de eerste categorie moet behoren want ontspringend en uitmondend in 

de Bellebeek, onbevaarbare waterloop B5086 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Asse de Overnellebeek, waterloop B5095 van tweede 

categorie de facto tot de eerste categorie moet behoren omwille van de sturing 

van het wachtbekken, vanaf het punt waarop de waterloop het GOG op de 

Overnellebeek binnenstroomt tot de grens van Affligem waar het overgaat op 

eerste categorie;  

 

Overwegende dat te Diest de Kleine Leigracht, onbevaarbare waterloop B3074 van 

tweede categorie, de Grote Leigracht, onbevaarbare waterloop B3072 van tweede 

categorie, de niet gerangschikte waterloop die sifonneert onder de Demer en een 

verbinding vormt tussen de Zwarte Beek en de Grote Leigracht, en de niet 

gerangschikte waterloop aan de Webbekomstraat de facto tot de eerste categorie 

moeten behoren omwille van het integraal beheer van alle waterlopen in en rond 

het wachtbekken Webbekom op de Demer, onbevaarbare waterloop van eerste 

categorie;  

 

Overwegende dat te Galmaarden de deels niet gerangschikte waterloop en deels 

waterloop B5219 van tweede categorie de Oude Mark de facto tot de eerste 

categorie moeten behoren want ontspringend en uitmondend in de Mark, 

onbevaarbare waterloop B5215 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Galmaarden de niet gerangschikte bypass aan de stuw ter 

hoogte van de Waterloop, waterloop B5227 van tweede categorie de facto tot de 

eerste categorie moet behoren want ontspringend en uitmondend in de Mark, 

onbevaarbare waterloop B5215 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Galmaarden de niet gerangschikte bypassen aan de 

Driscartmolen de facto tot de eerste categorie moeten behoren want ontspringend 

en uitmondend in de Mark, onbevaarbare waterloop B5215 van eerste categorie; 

 



 

Pagina 2 van 4 

Overwegende dat te Galmaarden de deels niet gerangschikte en deels waterloop 

B5232 van tweede categorie aan de Wielantmolen de facto tot de eerste categorie 

moeten behoren want ontspringend en uitmondend in de Mark, onbevaarbare 

waterloop B5215 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Halle de niet gerangschikte bypass aan de Kazernestraat de 

facto tot de eerste categorie moet behoren want ontspringend en uitmondend in 

de Kleine Zenne, onbevaarbare waterloop B1027 van eerste categorie;  

 

Overwegende dat te Herne de niet gerangschikte bypass aan de Marcqmolen de 

facto tot de eerste categorie moet behoren want ontspringend en uitmondend in 

de Mark, onbevaarbare waterloop B5215 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Landen de deels niet gerangschikte waterloop en deels de 

Waarbeek, waterloop B4107 van tweede categorie, de facto tot de eerste categorie 

moeten behoren want ontspringend en uitmondend in de Kleine Gete, 

onbevaarbare waterloop B4003 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Leuven en Bertem de niet gerangschikte waterloop 

uitmondend in de Beek, onbevaarbare waterloop B2262 van eerste categorie de 

facto tot de eerste categorie moet behoren omwille van het integraal beheer van 

de waterlopen in het wachtbekken Egenhoven; 

 

Overwegende dat te Overijse de niet gerangschikte bypass aan de Terlaansemolen 

de facto tot de eerste categorie moet behoren want ontspringend en uitmondend 

in de Laan, onbevaarbare waterloop B2033 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Rotselaar de niet gerangschikte bypass aan de Molen van 

Rotselaar de facto tot de eerste categorie moet behoren want ontspringend en 

uitmondend in de Dijle, onbevaarbare waterloop B2001 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Scherpenheuvel-Zichem de niet gerangschikte waterloop de 

facto tot de eerste categorie moet behoren want een verbinding vormend tussen 

de Kleine Leigracht, waterloop B3056 van eerste categorie, en de Grote Leigracht, 

waterloop B3055 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Ternat de niet gerangschikte waterlopen de facto tot de eerste 

categorie moeten behoren gezien ze een verbinding vormen tussen de 

Steenvoordbeek, onbevaarbare waterloop B5099 van eerste categorie en de 

Keurebeek, onbevaarbare waterloop B5100 van eerste categorie; 

 

Overwegende dat te Ternat de niet gerangschikte bypass aan de Molen van 

Opalfene de facto tot de eerste categorie moet behoren want ontspringend en 

uitmondend in de Steenvoordbeek, onbevaarbare waterloop B5099 van eerste 

categorie; 

 

Overwegende het akkoord van de deputatie van de provincie Vlaams-Brabant van 

26 mei 2016 met de wijzigingen in rangschikking tussen de onbevaarbare 

waterlopen van eerste en tweede categorie; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Liedekerke van 

9 juni 2016;  

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Rotselaar van 

19 juni 2017; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Ternat van 23 juni 2016; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Herne van 29 juni 2016; 



 

Pagina 3 van 4 

 

Overwegende het advies van de Vlaamse Milieumaatschappij van 3 juli 2018; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Diest van 4 juli 2016; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Overijse van 12 juli 2016; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Landen van 14 juli 2016; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Leuven van 15 juli 2016; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Scherpenheuvel-Zichem 

van 18 juli 2016; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Bertem van 22 augustus 

2016; 

 

Overwegende het advies van het gemeentebestuur van Galmaarden van 

12 september 2016; 

 

Overwegende dat door de gemeenten Affligem, Asse en Halle geen advies werd 

verleend binnen de zestig dagen na ontvangst van de adviesvraag en aldus aan de 

adviesvereiste mag worden voorbijgegaan; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 10 mei 2017 tot en met 29 mei 2017 werd gehouden in de 

gemeente Rotselaar en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 2 juni 2016 tot en met 21 juni 2016 werd gehouden in de 

gemeente Ternat en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 2 juni 2016 tot en met 27 juni 2016 werd gehouden in de 

gemeente Diest en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 3 juni 2016 tot en met 22 juni 2016 werd gehouden in de 

gemeente Overijse en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 6 juni 2016 tot en met 27 juni 2016 werd gehouden in de 

gemeente Liedekerke en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 7 juni 2016 tot en met 27 juni 2016 werd gehouden in de 

gemeente Galmaarden en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 9 juni 2016 tot en met 28 juni 2016 werd gehouden in de 

gemeente Landen en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 9 juni 2016 tot en met 29 juni 2016 werd gehouden in de 

gemeente Herne en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 10 juni 2016 tot en met 30 juni 2016 werd gehouden in de 

gemeente Affligem en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 



 

Pagina 4 van 4 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 10 juni 2016 tot en met 30 juni 2016 werd gehouden in de 

gemeente Halle en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 11 juni 2016 tot en met 1 juli 2016 werd gehouden in de 

gemeente Asse en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 14 juni 2016 tot en met 3 juli 2016 werd gehouden in de 

gemeente Scherpenheuvel-Zichem en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 20 juni 2016 tot en met 9 juli 2016 werd gehouden in de 

gemeente Leuven en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Overwegende de stukken over het openbaar onderzoek de commodo et 

incommodo dat van 29 juli 2016 tot en met 17 augustus 2016 werd gehouden in 

de gemeente Bertem en waarbij geen bezwaren werden ingediend; 

 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op xx september 2018; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. De waterloopvakken, aangeduid op de detailplannen die als bijlagen 1 

tot en met 12 bij dit besluit zijn gevoegd, worden gerangschikt als onbevaarbare 

waterlopen van eerste categorie. 

 

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2019. 

 

Art. 3. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is 

belast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 


